
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità per la Consob di acquisire, in noleggio pluriennale senza conducente,
tre autovetture di media cilindrata per le esigenze delle sedi di Roma (n. 2 autovetture) e Milano (N. 
1 autovettura);

- CONSIDERATO che il lotto 2 della Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13”, relativo a 
“Vetture intermedie”, già aggiudicato alla società Leasys S.p.A. è andato esaurito e che, pertanto, 
non è più possibile avvalersi di detta Convenzione in quanto i lotti ancora attivi della medesima 
convenzione non annoverano alcun modello di autovettura atto a soddisfare le esigenze Consob;

- RITENUTO che il modello di auto idoneo a soddisfare le esigenze d’Istituto sia la “Fiat Tipo Sedan 
1.6 120 cv 4 porte Euro 6D”;

- CONSIDERATO che la Leasys S.p.A., formalmente interpellata a riguardo, si è dichiarata 
impossibilitata a praticare il medesimo canone di noleggio di cui al citato Lotto 2 della convenzione 
Consip in parola, prospettando come inevitabile un incremento dello stesso;

- RITENUTA la necessità, pur essendo l’importo complessivo dell’affidamento triennale in parola 
inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, di esperire 
una formale indagine di mercato tra più operatori economici del settore, al fine di garantire alla 
Consob le migliori condizioni economiche possibili; 

- RITENUTA l’opportunità di espletare tale procedura per il tramite della piattaforma telematica di 
negoziazione “Tuttogare”, di cui la Consob dispone – che consente di porre in essere procedure di 
gara di qualunque tipologia nel rispetto della normativa di riferimento – così da poter consentire la 
partecipazione anche a operatori economici non registrati al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- RITENUTA l’opportunità di invitare alla predetta R.d.O. n. 7 operatori economici del settore e 
precisamente: Sicily by Car S.p.A., Leasys S.p.A., Rent2Go S.r.l., FacileRent S.r.l., Arval Service 
Lease Italia S.p.A., QJ R t S.r.l. e ALD Automotive Italia S.r.l..

- RITENUTO di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del quello del minor 
prezzo (maggior ribasso percentuale sul costo complessivo del noleggio per l’intera durata 
triennale), atteso che i beni oggetto dell’acquisizione, compiutamente identificati nella tipologia e 
nelle caratteristiche tecniche, sono già presenti sul mercato e non necessitano di adeguamenti, 
personalizzazioni e/o finiture aggiuntive e, quindi, possiedono “caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal Mercato” (art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016);

- CONSIDERATO che l’onere complessivo massimo stimato in € 39.960,00 (IVA esclusa) 
graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al 10309 (“Gestione mezzi di trasporto”) degli 
esercizi finanziari 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023;



- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in 
relazione al presente appalto sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs 81/2008 e s.m.i..

DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di una procedura di gara tramite la piattaforma telematica “Tuttogare”, 
propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 –
della fornitura in noleggio delle n. 3 autovetture di cui in premessa, invitando gli operatori 
economici sopra indicati e adottando quale criterio di selezione della migliore offerta quello del 
quello del minor prezzo, per le ragioni dianzi esplicitate;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 
57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Barbara 
Catania, responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma, (b.catania@consob.it ; tel. 
068477534).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2019-03-06T18:22:43+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2019-03-06T18:30:04+0100
	Consob
	Consob signed this document




